
 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 1 

12. 7. 2022 

Lesnictví v Moravskoslezském kraji v roce 2021 

V Moravskoslezském kraji bylo v průběhu roku 2021 zalesněno a uměle obnoveno 

2,6 tisíce hektarů půdy, tj. o 6,6 % méně než v roce předchozím. Objem těžby dřeva se 

meziročně snížil o 26,8 %. Objem zpracované nahodilé těžby dřeva tvořil přibližně 72% 

podíl z celkového množství vytěženého dřeva. 

Lesní pozemky na území Moravskoslezského kraje se k 31. 12. 2021 rozprostíraly na 

194,5 tisíce ha, tato rozloha se meziročně mírně zvýšila o 64 ha. Z této plochy představovala 

porostní půda 97,3 %. Lesní pozemky kraje si svým 7,3% podílem na celkové výměře lesů 

České republiky dlouhodobě udržují šesté nejvyšší místo mezi všemi kraji. 

 

 
 

V porovnání s předchozím obdobím vykázal Moravskoslezský kraj v roce 2021 pokles celkové 

plochy zalesňování a obnovy lesa provedené uměle (pokles o 6,6 %, tj. o 184 ha). Oproti 

tomu v celém Česku došlo k nárůstu zalesňované plochy o 20,8 % (o 7 tisíc ha). Celkem bylo 

v kraji nově zalesněno a uměle obnoveno 2 585 ha půdy. Podíl jehličnatých dřevin na 

zalesňování se meziročně snížil o 1,2 procentního bodu na 34,4 %. Celkově tak byly jehličnaté 

Tab. 1 Vybrané údaje o lesnictví v Moravskoslezském kraji

2021 2020 2021 2020

Lesní pozemky k 31. 12. (ha)
1)

194 547 194 483 0,0 7,3 7,3

Zalesňování (ha) 2 585 2 768 -6,6 6,4 8,2

jehličnaté celkem 890 985 -9,6 4,6 6,0

smrk 542 570 -4,9 4,5 5,5

borovice 161 162 -0,9 5,2 6,5

listnaté celkem 1 695 1 784 -5,0 8,0 10,3

dub 177 200 -11,9 2,5 3,6

buk 1 183 1 216 -2,7 12,0 15,1

Přirozená obnova (ha) 1 601 2 168 -26,1 17,6 32,8

Těžba dřeva celkem (m³ b. k.) 1 204 331 1 646 310 -26,8 4,0 4,6

jehličnaté celkem 1 075 522 1 525 038 -29,5 3,7 4,4

smrk 1 003 169 1 420 867 -29,4 3,9 4,4

borovice 22 360 28 385 -21,2 1,1 1,9

listnaté celkem 128 809 121 272 6,2 8,4 9,6

dub 11 752 11 834 -0,7 3,4 4,7

buk 69 292 64 592 7,3 10,4 11,6

z toho zpracovaná nahodilá těžba 

dřeva 863 202 1 455 081 -40,7 3,3 4,3

živelní 306 276 464 689 -34,1 6,3 10,1

hmyzová 306 953 652 485 -53,0 1,7 2,5

1)
 Pramen: Český úřad zeměměřický a katastrální

Období Index 

2021/2020

Podíl kraje na ČR (%)

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 2 

dřeviny vysazeny na 890 ha plochy, nejčastěji byl upřednostňován smrk vysazený na 542 ha 

půdy. Borovice byla vysazena na 161 ha. Podíl listnatých dřevin na zalesňování se zvýšil na 

65,6 %, celkově tak bylo listnatými dřevinami nově osázeno 1 695 ha půdy, z toho bukem 

1 183 ha a dubem 177 ha. 

 

 
 

Nová generace lesa vytvořená přirozenou obnovou vznikla na 1 601 ha půdy, jednalo se tak 

o meziroční pokles o více než čtvrtinu (o 26,1 %). Podíl Moravskoslezského kraje na přirozené 

obnově lesa v České republice v roce 2021 činil 17,6 %, tj. o 15,2 procentního bodu méně proti 

předchozímu roku. 

 

 
 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

H
e
k
ta

ry

 Jehličnaté dřeviny  Listnaté dřeviny  Přirozená obnova

Graf 1 Zalesňování a přirozená obnova lesa v Moravskoslezském kraji 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
m

3
b

. 
k
.

 Jehličnaté dřeviny  Listnaté dřeviny  Zpracovaná nahodilá těžba dřeva

Graf 2 Těžba dřeva v Moravskoslezském kraji 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 3 

V mezikrajském srovnání vykázal Moravskoslezský kraj s 1 204,3 tisíce m³ dřeva bez kůry čtvrtý 

nejnižší objem těžby dřeva v rámci celé České republiky. Z tohoto množství tvořily jehličnany 

89,3 %, přičemž nejvíce se těžil smrk (1 003,2 tisíce m³ bez kůry). Podíl listnatých dřevin na 

těžbě v kraji se meziročně zvýšil o 3,3 procentního bodu na 10,7 % s převažující těžbou buku 

(69,3 tisíce m³ bez kůry). Na celkové těžbě dřeva v Česku se kraj podílel 4,0 %. Meziročně se 

v roce 2021 v Moravskoslezském kraji snížil objem těžby dřeva o 26,8 % (o 442,0 tisíce m³ bez 

kůry). Jednalo se tak o druhý největší pokles mezi kraji, přičemž vyšší úbytek zaznamenal 

pouze Jihomoravský kraj (o 32,9 %). Také Česko jako celek zaznamenalo pokles objemu těžby 

dřeva o 15,4 %, jelikož meziroční nárůst vykázaly pouze kraje Liberecký (o 10,3 %), Ústecký 

(o 7,3 %), Pardubický (o 5,1 %) a Středočeský společně s hlavním městem Prahou (o 3,0 %).  

 

Objem zpracované nahodilé těžby dřeva (bez kůry) v kraji činil 863,2 tisíce m³, což 

znamenalo ve srovnání s ostatními kraji nejvyšší meziroční pokles o 40,7 % (o 591,9 tisíce m³). 

V celé České republice došlo k poklesu nahodilé těžby dřeva o 22,5 %. Podíl 

Moravskoslezského kraje na množství zpracované nahodilé těžby dřeva v České republice 

tvořil 3,3 % a celkově tak byl třetí nejnižší. 

 

Objem zpracované nahodilé těžby v Moravskoslezském kraji v loňském roce tvořil 71,7% podíl 

z celkového množství vytěženého dřeva. Ve srovnání s rokem 2020 se tento podíl snížil 

o 16,7 procentního bodu. 

 

 
 

V Moravskoslezském kraji se nejčastěji získávalo dřevo v rámci nahodilé těžby v důsledku 

poškození hmyzem, především kůrovcem. Celkově se takto zasaženého dřeva vytěžilo 

307,0 tisíce m³ bez kůry, což znamenalo meziroční pokles o více než polovinu (o 53,0 %). Tato 

těžba se podílela 35,6 % na celkové zpracované nahodilé těžbě dřeva v kraji. Jen o málo 

nižším podílem (35,5 %) se na nahodilé těžbě dřeva podílela těžba v důsledku živelních příčin. 

Ta se meziročně snížila o 34,1 % na 306,3 tisíce m³ bez kůry. 

 

 0

 500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

ti
s
. 
m

3
b
. 
k
.

 Živelní  Hmyzová  Ostatní

Graf 3 Zpracovaná nahodilá těžba dřeva v Moravskoslezském kraji 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě | Repinova 17 | 702 03 Ostrava 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.ostrava.czso.cz  |  tel.: 595 131 230, e-mail: infoservis_ov@czso.cz 4 

Prořezávky, čistky a plecí seče v mladých nedospělých porostech se v kraji zrealizovaly na 

ploše 2 966 ha. Probírky, prováděné jako výchovné zásahy v předmýtních lesních porostech, se 

realizovaly na ploše 2 557 ha a vytěžilo se při nich 140,7 tisíce m³ dřeva bez kůry. Chemicky 

a biologicky bylo v loňském roce ošetřeno 3 255 ha lesní půdy, to představuje meziroční 

zvýšení o 15,1 % (o 426 ha). 

 

Škody způsobené zvěří v kraji meziročně vzrostly o 46,6 % (o 1,3 milionu Kč) a celkově byly 

vyčísleny na necelých 4,2 milionu Kč. Lesníci v Moravskoslezském kraji tak vykázali čtvrtý 

nejvyšší podíl (10,8 %) na zvěří způsobených škodách ze všech krajů Česka.  

 

Zdroj: 

Lesnictví - 2021 

 

 

Kontakt: 

Patrik Szabo 

Krajská správa ČSÚ v Ostravě 

Tel.: 595 131 220 

E-mail: patrik.szabo@czso.cz 

http://www.ostrava.czso.cz/
mailto:infoservis_ov@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/lesnictvi-2021

